
【財源】

・国庫支出金 ４,３０９百万円

・分担金及び負担金    ２９７百万円

・諸収入        ２百万円

・県債 ２,１０６百万円

・内部留保資金等        ３百万円

・（企業会計）

・一般財源    ３１０百万円

○ 　国から交付される地方創生加速化交付金を活用した事業のほか、ＴＰＰ対策としての農

地整備や関東・東北豪雨を踏まえた総合的な浸水対策に要する経費などを予算化

※四捨五入のため積み上げと計の一致しない箇所がある

うち 震災対応分 592,414 580,951 580,951 98.1

計（総会計） 1,786,413 1,831,970 7,027 1,838,998 102.9
うち 震災対応分 437 122 122 28.0

公 営 企 業 会 計 27,168 29,119 3 29,123 107.2
うち 震災対応分 1,126 731 731 64.9

準公 営 企業 会計 20,943 19,148 19,148 91.4
うち 震災対応分 103 273 273 264.9

特 別 会 計 331,625 312,048 312,048 94.1
うち 震災対応分 590,747 579,825 579,825 98.2

一 般 会 計 1,406,678 1,471,656 7,024 1,478,680 105.1

Ⅱ　予算規模
（単位：百万円，％）

区　　分
平成２６年度
最終予算額

 A

平成２７年度予算額 対前年度比較
(B/A)×100２月現計予算額 今回補正額 補正後予算額 B

平成２７年度２月補正予算（第５号）案の概要

Ⅰ　予算編成の考え方

○ 　今回の補正予算は、国が一億総活躍社会の実現やＴＰＰ関連政策大綱実現のための施策

などを柱に編成した補正予算に対応して編成

平成２８年２月

宮 城 県



 

ⅢⅢⅢⅢ    主な事業主な事業主な事業主な事業    
（単位：千円） 

 

国補正予算国補正予算国補正予算国補正予算への対応への対応への対応への対応                                                                                                                                

 

（１）一億総活躍社会の実現に向けて緊急に実施すべき対策等 

 

（新規）・地方創生加速化事業費（地方創生加速化交付金） ９９８,５１１ 震災復興政策課 

地方創生総合戦略に基づく取組の充実と加速化 

 

（新規）・地域女性活躍推進費 １１,３４７ 共同参画社会推進課 

多様な主体による連携体制の構築等を通した女性が活躍しやすい環境の整備 

 

    ・子育て支援対策臨時特例基金造成費 ６６２,６６０ （既決：224,927）子育て支援課 

保育所整備等の子育て支援対策を実施するための基金の追加積立 

 

    ・障害者福祉施設整備支援費 ３５８,９１２ （既決：194,640）障害福祉課 

社会福祉法人等の施設整備への助成 

 

 

（２）ＴＰＰ関連政策大綱実現に向けた施策 

 

（拡充）・耕種作物共同利用施設整備費 ２９１,５００ （既決：484,271）農産園芸環境課 

高品質・高付加価値化による輸出拡大に向けた共同利用施設の整備・導入への助成 

 

（拡充）・農地整備事業費 １,６１５,９７１ （既決：1,711,932）農村整備課 

土地利用型農業の生産性向上に向けた大区画化ほ場整備等の推進 

 

 

（３）災害復旧・防災・減災事業 

    

・道路橋りょう事業費 ８４６,４９０ （既決：14,620,222）道路課 

     国道３４７号の道路改築等 

 

 ・河川改良費 ８２８,０００ （既決：946,800）河川課 

集中豪雨等に備えるための総合的な浸水対策 

 

・砂防・急傾斜基礎調査費 ６０,０００ （既決：154,350）防災砂防課 

土砂災害警戒区域等の指定のための基礎調査 



 

（４）復興の加速化等 

 

（新規）・要配慮者等屋内退避施設確保費 ２５３,０００ 原子力安全対策課 

屋内退避施設の放射線防護機能付加や避難用資機材整備への助成 

 

 

 



 



１　２月補正予算（第５号）と前年度比較 （単位:千円,％）

平 成 ２ ６ 年 度 増      減 比      較

最終予算額 現 計 予 算 額 ２月補正額(第５号)

Ａ Ｂ Ｃ （Ｄ－Ａ） （Ｄ／Ａ）

 一  般  会  計 イ 1,406,677,553 1,471,655,570 7,024,231 72,002,248 105.1 

　う ち　震災対応分 590,746,989 579,824,536 △ 10,922,453 98.2 

　う ち　通　 常　 分 815,930,564 891,831,034 7,024,231 82,924,701 110.2 

 特  別  会  計 ロ 331,624,680 312,047,695 △ 19,576,985 94.1 

　う ち　震災対応分 103,108 273,137 170,029 264.9

　う ち　通　 常　 分 331,521,572 311,774,558 △ 19,747,014 94.0 

 合  計（イ＋ロ）ハ 1,738,302,233 1,783,703,265 7,024,231 52,425,263 103.0 

　う ち　震災対応分 590,850,097 580,097,673 △ 10,752,424 98.2 

　う ち　通　 常　 分 1,147,452,136 1,203,605,592 7,024,231 63,177,687 105.5 

 純          計 ニ 1,624,640,189 1,667,379,998 7,024,231 49,764,040 103.1 

　う ち　震災対応分 590,819,937 580,014,267 △ 10,805,670 98.2 

　う ち　通　 常　 分 1,033,820,252 1,087,365,731 7,024,231 60,569,710 105.9 

 準 公 営 企 業 会 計 ホ 20,942,660 19,147,651 △ 1,795,009 91.4 

　う ち　震災対応分 1,126,301 731,226 △ 395,075 64.9 

　う ち　通　 常　 分 19,816,359 18,416,425 △ 1,399,934 92.9 

 公 営 企 業 会 計   へ 27,168,307 29,119,436 3,079 1,954,208 107.2 

　う ち　震災対応分 437,442 122,374 △ 315,068 28.0 

　う ち　通　 常　 分 26,730,865 28,997,062 3,079 2,269,276 108.5 

 総    計（ハ+ホ+ヘ）ト 1,786,413,200 1,831,970,352 7,027,310 52,584,462 102.9 

　う ち　震災対応分 592,413,840 580,951,273 △ 11,462,567 98.1 

　う ち　通　 常　 分 1,193,999,360 1,251,019,079 7,027,310 64,047,029 105.4 

 純    計（ニ+ホ+ヘ）チ 1,672,751,156 1,715,647,085 7,027,310 49,923,239 103.0 

　う ち　震災対応分 592,383,680 580,867,867 △ 11,515,813 98.1 

　う ち　通　 常　 分 1,080,367,476 1,134,779,218 7,027,310 61,439,052 105.7 

２　２月補正予算（第５号）の財源内訳（総会計） （単位:千円）

平 成 ２ ７ 年 度 ２ 月 補 正 額 計

現 計 予 算 額 （ 第 ５ 号 ）

Ａ Ｂ （Ａ＋Ｂ）

区                分

1,094,389,962

18,416,425

29,000,141

1,141,806,528

1,258,046,389

備                              考

580,951,273

1,838,997,662

580,867,867

1,722,674,395

分担金及び負担金

寄 附 金

580,014,267

1,674,404,229

731,226

19,147,651

122,374

29,122,515

平成２７年度　会計別財政規模とその財源

平　　　成　　２７　　年　　　度

会 計 区 分

1,210,629,823

計

（Ｂ＋Ｃ） Ｄ

1,478,679,801

311,774,558

普

通

会

計

273,137

312,047,695

898,855,265

579,824,536

580,097,673

1,790,727,496

（ 企 業 会 計 ）

一 般 財 源

計

純 計

330,653,130

3,279,409

26,068,964

12,551,480

1,831,970,352

824,480,076

7,717,696

295,525,749

417,180

193,523,806

136,873,617

879,245

諸 収 入

県 債

繰 越 金

繰 入 金

内 部 留 保 資 金等

国 庫 支 出 金

財 産 収 入

使用料及び手数料

1,715,647,085

4,309,241

296,555

2,207

2,105,800

3,079

310,428

7,027,310

7,027,310

824,790,504

1,838,997,662

1,722,674,395

136,875,824

195,629,606

417,180

295,525,749

7,720,775

334,962,371

3,279,409

26,068,964

12,848,035

879,245

　（ ２ 月 補 正 （第５号）分 ）

310,428

　（ 現 計 予 算 分 ）

304,000,000

88,583,000

40,386,000

786,348

248,886,408

521,000

58,079

3,520,292

412,239

3,396,467

260,147

35,162,822

39,241,233

6,506,462

52,759,579

824,480,076

分 担 金 及 び 負 担 金

地 方 譲 与 税

地 方 消 費 税 清 算 金

地 方 交 付 税

県 税

計

諸 収 入

県 債

繰 入 金

繰 越 金

財 産 収 入

寄 附 金

国 庫 支 出 金

交通安全対策特別交付金

〔 一 般 財 源 内 訳 〕

使 用 料 及 び 手 数 料

繰 入 金

地 方 特 例 交 付 金



             （単位:千円,％）

最終予算額 構成比 現計予算額 ２月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ５ 号 ） Ｂ  

  

県 税 269,930,000 19.2 304,000,000 304,000,000 20.6 112.6

地 方 消 費 税   

清 算 金 54,849,000 3.9 88,583,000 88,583,000 6.0 161.5

  

地 方 譲 与 税 44,405,000 3.2 40,386,000 40,386,000 2.7 90.9

  

地方特例交付金 712,075 0.1 786,348 786,348 0.1 110.4

  

地 方 交 付 税 240,410,769 17.1 248,886,408 248,886,408 16.8 103.5

交 通 安 全 対 策  

特 別 交 付 金 484,074 0.0 521,000 521,000 0.0 107.6

分 担 金 及 び   

負 担 金 7,406,383 0.5 7,144,428 296,555 7,440,983 0.5 100.5

使 用 料 及 び  

手 数 料 11,706,587 0.8 12,420,197 12,420,197 0.8 106.1

  

国 庫 支 出 金 349,729,315 24.9 329,663,323 4,309,241 333,972,564 22.6 95.5

  

財 産 収 入 2,403,153 0.2 4,618,288 4,618,288 0.3 192.2

  

寄 附 金 1,335,766 0.1 1,139,392 1,139,392 0.1 85.3

  

繰 入 金 186,380,332 13.2 169,302,972 310,428 169,613,400 11.5 91.0

 

繰 越 金 28,187,339 2.0 39,241,233 39,241,233 2.7 139.2

  

諸 収 入 138,304,580 9.8 136,791,496 2,207 136,793,703 9.3 98.9

  

県 債 70,433,180 5.0 88,171,485 2,105,800 90,277,285 6.1 128.2

  

  

歳 入 合 計 1,406,677,553 100.0 1,471,655,570 7,024,231 1,478,679,801 100.0 105.1

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

項       目

平成２６年度 平   成　　２７　　年   度

平 成 ２７ 年 度　歳 入 款 別 一 覧 表 （ 一 般 会 計 ） 



（単位:千円,％）

最終予算額 構成比 現計予算額 ２月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ５ 号 ） Ｂ  

259,422,581 18.4 260,717,887 260,717,887 17.6 100.5

45,079,366 3.2 42,305,754 707,555 43,013,309 2.9 95.4

3,290,603 0.2 5,809,721 5,809,721 0.4 176.6

33,842,106 2.4 37,101,383 81,662 37,183,045 2.5 109.9

108,574,377 7.7 99,019,520 99,019,520 6.7 91.2

105,773,725 7.5 112,848,230 662,660 113,510,890 7.7 107.3

1,219,967 0.1 2,273,596 2,273,596 0.2 186.4

278,456,575 19.8 340,771,690 304,423 341,076,113 23.1 122.5

835,659,300 59.4 900,847,781 1,756,300 902,604,081 61.0 108.0

243,663,673 17.3 266,280,991 5,267,931 271,548,922 18.4 111.4

164,650,902 11.7 184,859,085 4,571,999 189,431,084 12.8 115.1

 公    共 126,307,504 9.0 145,383,817 3,355,328 148,739,145 10.1 117.8

 そ の 他 38,343,398 2.7 39,475,268 1,216,671 40,691,939 2.8 106.1

        単 独 事 業 33,802,300 2.4 31,677,742 31,677,742 2.1 93.7

 公    共 11,164,473 0.8 10,614,336 10,614,336 0.7 95.1

 そ の 他 22,637,827 1.6 21,063,406 21,063,406 1.4 93.0

21,521,362 1.5 26,706,378 26,706,378 1.8 124.1

23,689,109 1.7 23,037,786 695,932 23,733,718 1.6 100.2

206,098,808 14.7 179,776,384 179,776,384 12.2 87.2

197,961,323 14.1 168,648,498 168,648,498 11.4 85.2

7,800,114 0.6 8,980,394 8,980,394 0.6 115.1

51,000 0.0 523,500 523,500 0.0 1,026.5

286,371 0.0 1,623,992 1,623,992 0.1 567.1

449,762,481 32.0 446,057,375 5,267,931 451,325,306 30.5 100.3

109,717,045 7.8 111,395,446 111,395,446 7.5 101.5

10,462,727 0.7 10,354,968 10,354,968 0.7 99.0

1,076,000 0.1 3,000,000 3,000,000 0.2 278.8

1,406,677,553 100.0 1,471,655,570 7,024,231 1,478,679,801 100.0 105.1

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

     小 計（9～11）

12  公    債    費

13  繰    出    金

歳   出   合   計

14  予    備    費

補 助 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

10  災害復旧事業費

補 助 事 業

単 独 事 業

11  失業対策事業費

補 助 事 業

     小 計 （1～8）

 9  普通建設事業費

単 独 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

 1  人    件    費

 2  物    件    費

 3  維 持 補 修 費

 4  扶    助    費

単 独 事 業

 5  貸    付    金

 6  積    立    金

 7  出    資    金

 8  補  助  費  等

平成２６年度 平   成　　２７　　年   度

平 成 ２７ 年 度　性 質 別 歳 出 一 覧 表 （ 一 般 会 計 ） 

項             目



             （単位:千円,％）

最終予算額 構成比 現計予算額 ２月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ５ 号 ） Ｂ  

県 税 269,930,000 16.6 304,000,000 304,000,000 18.2 112.6

地 方 消 費 税   

清 算 金 54,849,000 3.4 88,583,000 88,583,000 5.3 161.5

  

地 方 譲 与 税 44,405,000 2.7 40,386,000 40,386,000 2.4 90.9

  

地方特例交付金 712,075 0.0 786,348 786,348 0.0 110.4

  

地 方 交 付 税 240,410,769 14.8 248,886,408 248,886,408 14.9 103.5

交 通 安 全 対 策  

特 別 交 付 金 484,074 0.0 521,000 521,000 0.0 107.6

分 担 金 及 び   

負 担 金 7,406,383 0.5 7,144,428 296,555 7,440,983 0.4 100.5

使 用 料 及 び  

手 数 料 11,718,969 0.7 12,432,724 12,432,724 0.7 106.1

  

国 庫 支 出 金 349,729,315 21.5 329,663,323 4,309,241 333,972,564 19.9 95.5

  

財 産 収 入 3,391,957 0.2 5,190,229 5,190,229 0.3 153.0

  

寄 附 金 1,335,766 0.1 1,139,392 1,139,392 0.1 85.3

  

繰 入 金 212,098,822 13.1 204,295,737 310,428 204,606,165 12.2 96.5

 

繰 越 金 28,883,564 1.8 39,472,598 39,472,598 2.4 136.7

  

諸 収 入 143,151,315 8.8 140,665,326 2,207 140,667,533 8.4 98.3

  

県 債 256,133,180 15.8 244,213,485 2,105,800 246,319,285 14.7 96.2

  

  

歳 入 合 計 1,624,640,189 100.0 1,667,379,998 7,024,231 1,674,404,229 100.0 103.1

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

項       目

平成２６年度 平   成　　２７　　年   度

平 成 ２７ 年 度　歳 入 款 別 一 覧 表 （ 普 通 会 計 ･ 純 計 ） 



（単位:千円,％）

最終予算額 構成比 現計予算額 ２月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ５ 号 ） Ｂ  

259,424,363 16.0 260,719,671 260,719,671 15.6 100.5

45,547,960 2.8 42,751,386 707,555 43,458,941 2.6 95.4

3,290,603 0.2 5,809,721 5,809,721 0.3 176.6

33,842,106 2.1 37,101,383 81,662 37,183,045 2.2 109.9

109,258,349 6.7 99,537,134 99,537,134 5.9 91.1

105,787,583 6.5 112,879,028 662,660 113,541,688 6.8 107.3

1,219,967 0.1 2,273,596 2,273,596 0.1 186.4

282,396,956 17.4 341,347,301 304,423 341,651,724 20.4 121.0

840,767,887 51.8 902,419,220 1,756,300 904,175,520 54.0 107.5

243,918,614 15.0 266,399,528 5,267,931 271,667,459 16.2 111.4

164,721,330 10.1 184,920,836 4,571,999 189,492,835 11.3 115.0

 公    共 126,319,720 7.8 145,394,617 3,355,328 148,749,945 8.9 117.8

 そ の 他 38,401,610 2.4 39,526,219 1,216,671 40,742,890 2.4 106.1

        単 独 事 業 33,986,813 2.1 31,734,528 31,734,528 1.9 93.4

 公    共 11,164,473 0.7 10,614,336 10,614,336 0.6 95.1

 そ の 他 22,822,340 1.4 21,120,192 21,120,192 1.3 92.5

21,521,362 1.3 26,706,378 26,706,378 1.6 124.1

23,689,109 1.5 23,037,786 695,932 23,733,718 1.4 100.2

206,098,808 12.7 179,776,384 179,776,384 10.7 87.2

197,961,323 12.2 168,648,498 168,648,498 10.1 85.2

7,800,114 0.5 8,980,394 8,980,394 0.5 115.1

51,000 0.0 523,500 523,500 0.0 1,026.5

286,371 0.0 1,623,992 1,623,992 0.1 567.1

450,017,422 27.7 446,175,912 5,267,931 451,443,843 27.0 100.3

323,263,657 19.9 306,723,570 306,723,570 18.3 94.9

9,515,223 0.6 9,061,296 9,061,296 0.5 95.2

1,076,000 0.1 3,000,000 3,000,000 0.2 278.8

1,624,640,189 100.0 1,667,379,998 7,024,231 1,674,404,229 100.0 103.1

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

 5  貸    付    金

平 成 ２７ 年 度　性 質 別 歳 出 一 覧 表 （ 普 通 会 計 ・ 純 計 ） 

項             目

10  災害復旧事業費

補 助 事 業

単 独 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

単 独 事 業

平成２６年度 平   成　　２７　　年   度

 6  積    立    金

 1  人    件    費

 2  物    件    費

 3  維 持 補 修 費

 4  扶    助    費

     小 計（9～11）

12  公    債    費

13  繰    出    金

歳   出   合   計

 7  出    資    金

 8  補  助  費  等

     小 計 （1～8）

 9  普通建設事業費

補 助 事 業

14  予    備    費

国直轄事業

補 助 事 業

受 託 事 業

単 独 事 業

11  失業対策事業費



             （単位:千円,％）

最終予算額 構成比 現計予算額 ２月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ５ 号 ） Ｂ  

県 税 269,930,000 16.1 304,000,000 304,000,000 17.6 112.6

地 方 消 費 税   

清 算 金 54,849,000 3.3 88,583,000 88,583,000 5.1 161.5

  

地 方 譲 与 税 44,405,000 2.7 40,386,000 40,386,000 2.3 90.9

  

地方特例交付金 712,075 0.0 786,348 786,348 0.0 110.4

  

地 方 交 付 税 240,410,769 14.4 248,886,408 248,886,408 14.4 103.5

交 通 安 全 対 策  

特 別 交 付 金 484,074 0.0 521,000 521,000 0.0 107.6

分 担 金 及 び   

負 担 金 13,080,971 0.8 12,609,559 296,555 12,906,114 0.8 98.7

使 用 料 及 び  

手 数 料 30,242,334 1.8 29,589,256 29,589,256 1.7 97.8

  

国 庫 支 出 金 351,663,355 21.0 331,065,369 4,309,241 335,374,610 19.5 95.4

  

財 産 収 入 4,303,812 0.3 6,675,876 6,675,876 0.4 155.1

  

寄 附 金 1,335,766 0.1 1,139,392 1,139,392 0.1 85.3

  

繰 入 金 222,797,700 13.3 214,373,960 310,428 214,684,388 12.5 96.4

 

繰 越 金 29,476,206 1.8 39,658,413 39,658,413 2.3 134.5

  

諸 収 入 145,029,104 8.7 143,371,423 2,207 143,373,630 8.3 98.9

  

県 債 259,140,280 15.5 246,283,385 2,105,800 248,389,185 14.4 95.9

内部留保資金等   

（ 企 業 会 計 ） 4,890,710 0.3 7,717,696 3,079 7,720,775 0.5 157.9

  

歳 入 合 計 1,672,751,156 100.0 1,715,647,085 7,027,310 1,722,674,395 100.0 103.0

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

項       目

平成２６年度 平   成　　２７　　年   度

平 成 ２７ 年 度　歳 入 款 別 一 覧 表 （ 総　会　計 ･ 純　計 ） 



（単位:千円,％）

最終予算額 構成比 現計予算額 ２月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

Ａ （ 第 ５ 号 ） Ｂ  

260,258,655 15.6 261,512,974 261,512,974 15.3 100.5

52,675,211 3.2 49,683,747 707,555 50,391,302 2.9 95.7

4,029,086 0.2 6,641,592 6,641,592 0.4 164.8

33,842,106 2.0 37,101,383 81,662 37,183,045 2.2 109.9

109,258,349 6.6 99,537,134 99,537,134 5.8 91.1

105,787,583 6.4 112,879,028 662,660 113,541,688 6.6 107.3

1,219,967 0.1 4,385,206 4,385,206 0.3 359.5

284,685,590 17.1 343,909,455 307,502 344,216,957 20.1 120.9

851,756,547 51.2 915,650,519 1,759,379 917,409,898 53.5 107.7

250,949,584 15.1 274,099,640 5,267,931 279,367,571 16.3 111.3

167,931,308 10.1 187,274,351 4,571,999 191,846,350 11.2 114.2

 公    共 129,529,698 7.8 147,748,132 3,355,328 151,103,460 8.8 116.7

 そ の 他 38,401,610 2.3 39,526,219 1,216,671 40,742,890 2.4 106.1

        単 独 事 業 37,769,699 2.3 36,453,275 36,453,275 2.1 96.5

 公    共 11,169,896 0.7 10,632,333 10,632,333 0.6 95.2

 そ の 他 26,599,803 1.6 25,820,942 25,820,942 1.5 97.1

21,559,468 1.3 27,334,228 27,334,228 1.6 126.8

23,689,109 1.4 23,037,786 695,932 23,733,718 1.4 100.2

207,221,399 12.4 180,444,320 180,444,320 10.5 87.1

197,961,323 11.9 168,661,803 168,661,803 9.8 85.2

8,922,705 0.5 9,635,025 9,635,025 0.6 108.0

51,000 0.0 523,500 523,500 0.0 1,026.5

286,371 0.0 1,623,992 1,623,992 0.1 567.1

458,170,983 27.5 454,543,960 5,267,931 459,811,891 26.8 100.4

344,168,928 20.7 325,352,910 325,352,910 19.0 94.5

9,515,223 0.6 9,074,778 9,074,778 0.5 95.4

1,084,800 0.1 3,008,800 3,008,800 0.2 277.4

1,664,696,481 100.0 1,707,630,967 7,027,310 1,714,658,277 100.0 103.0

8,054,675 8,016,118 8,016,118 99.5

1,672,751,156 1,715,647,085 7,027,310 1,722,674,395 103.0

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

総             計

単 独 事 業

受 託 事 業

国直轄事業

補 助 事 業

単 独 事 業

11  失業対策事業費

     小 計（9～11）

 12  公    債    費

 13  繰    出    金

補 助 事 業

単 独 事 業

歳   出   合   計

 14  予    備    費

 15  減価償却費  等

平 成 ２７ 年 度　性 質 別 歳 出 一 覧 表 （ 総　会　計 ・ 純　計 ） 

受 託 事 業

国直轄事業

10  災害復旧事業費

     小 計 （1～8）

 9  普通建設事業費

補 助 事 業

項             目

 1  人    件    費

 2  物    件    費

 3  維 持 補 修 費

 4  扶    助    費

 5  貸    付    金

 6  積    立    金

 7  出    資    金

 8  補  助  費  等

平成２６年度 平   成　　２７　　年   度



（単位:千円,％）

区

最終予算額 構成比 現計予算額 ２月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

分 Ａ （ 第 ５ 号 ） Ｂ

議 会 費 1,672,626 0.1 1,703,022 1,703,022 0.1 101.8

総 務 費 131,960,642 9.4 116,161,737 1,573,958 117,735,695 8.0 89.2

一 民 生 費 145,421,798 10.3 141,210,274 1,098,513 142,308,787 9.6 97.9

衛 生 費 47,098,379 3.3 74,119,081 9,000 74,128,081 5.0 157.4

労 働 費 37,710,156 2.7 34,478,324 34,478,324 2.3 91.4

般 農 林 水 産 業 費 96,412,503 6.9 104,176,159 2,036,871 106,213,030 7.2 110.2

商 工 費 123,057,943 8.7 145,284,813 145,284,813 9.8 118.1

土 木 費 150,753,289 10.7 157,608,042 2,305,889 159,913,931 10.8 106.1

会 警 察 費 49,643,553 3.5 51,713,877 51,713,877 3.5 104.2

教 育 費 224,688,122 16.0 223,348,119 223,348,119 15.1 99.4

災 害 復 旧 費 206,064,886 14.7 179,687,802 179,687,802 12.2 87.2

計 公 債 費 110,248,367 7.8 111,866,220 111,866,220 7.6 101.5

諸 支 出 金 80,869,289 5.7 127,298,100 127,298,100 8.6 157.4

予 備 費 1,076,000 0.1 3,000,000 3,000,000 0.2 278.8

計 1,406,677,553 100.0 1,471,655,570 7,024,231 1,478,679,801 100.0 105.1

そ 特 別 会 計 331,624,680 312,047,695 312,047,695 94.1

の 準公営企業会計 20,942,660 19,147,651 19,147,651 91.4

他 公 営 企 業 会 計 27,168,307 29,119,436 3,079 29,122,515 107.2

1,786,413,200 1,831,970,352 7,027,310 1,838,997,662 102.9

1,672,751,156 1,715,647,085 7,027,310 1,722,674,395 103.0

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

合              計

純              計

平 成 ２６ 年 度 平   成　　２７　　年   度

平 成 ２７ 年 度　歳 出 款 別 一 覧 表

款          別



（単位:千円,％）

区

最終予算額 構成比 現計予算額 ２月補正額 計 構成比 Ｂ／Ａ

分 Ａ （ 第 ５ 号 ） Ｂ

総 務 部 215,633,713 15.3 250,724,801 250,724,801 17.0 116.3

震災復興･企画部 9,569,313 0.7 6,987,453 1,309,611 8,297,064 0.6 86.7

環 境 生 活 部 24,627,822 1.8 17,487,981 264,347 17,752,328 1.2 72.1

保 健 福 祉 部 176,563,407 12.6 201,967,948 1,107,513 203,075,461 13.7 115.0

経済商工観光部 157,355,922 11.2 177,719,675 177,719,675 12.0 112.9

農 林 水 産 部 172,885,976 12.3 171,023,725 2,036,871 173,060,596 11.7 100.1

土 木 部 277,532,265 19.7 265,456,741 2,305,889 267,762,630 18.1 96.5

議会・出納・各種委 3,412,187 0.2 3,467,992 3,467,992 0.2 101.6

警 察 本 部 50,942,419 3.6 53,572,538 53,572,538 3.6 105.2

教 育 庁 206,830,162 14.7 208,380,496 208,380,496 14.1 100.7

公 債 費 110,248,367 7.8 111,866,220 111,866,220 7.6 101.5

予 備 費 1,076,000 0.1 3,000,000 3,000,000 0.2 278.8

計 1,406,677,553 100.0 1,471,655,570 7,024,231 1,478,679,801 100.0 105.1

そ 特 別 会 計 331,624,680 312,047,695 312,047,695 94.1

の 準公営企業会計 20,942,660 19,147,651 19,147,651 91.4

他 公 営 企 業 会 計 27,168,307 29,119,436 3,079 29,122,515 107.2

1,786,413,200 1,831,970,352 7,027,310 1,838,997,662 102.9

1,672,751,156 1,715,647,085 7,027,310 1,722,674,395 103.0

※構成比については，四捨五入のため積上げと計が一致しない場合がある。

平 成 ２６ 年 度 平   成　　２７　　年   度

平 成 ２７ 年 度　歳 出 部 局 別 一 覧 表

部　　局　　別

合              計

純              計

一
　
　
　
　
　
般
　
　
　
　
　
会
　
　
　
　
　
計



 



国補正予算への対応国補正予算への対応国補正予算への対応国補正予算への対応

新規 担当部局
２月補正
(千円)

備　　　　考

新 震災復興・企画部 998,511 地方創生総合戦略に基づく取組の充実と加速化

新 震災復興・企画部 311,100 県及び市町村のインターネットセキュリティ対策の強化

新 環境生活部 253,000 放射線防護機能を備えた一時的な屋内退避施設整備等

新 環境生活部 11,347 経済団体や各種団体との連携による女性活躍の推進等

保健福祉部 662,660 子育て支援対策の財源を追加積立

保健福祉部 63,921 認定こども園，幼稚園，保育所運営費用の負担金

保健福祉部 12,040 小規模保育・家庭的保育等運営費用の負担金

保健福祉部 9,000 治療費の助成

保健福祉部 358,912 社会福祉法人等の施設整備への助成

農林水産部 291,500 共同利用施設整備への助成

農林水産部 1,615,971 江合左岸地区（大崎市）等

土木部 846,490 国道347号等

土木部 483,599 北上川(大崎市)等

土木部 828,000 水位観測局のテレメータ化及び監視カメラの設置等

土木部 60,000 土砂災害危険防止箇所の基礎調査砂防・急傾斜基礎調査費（公共事業）

事業等の名称

地方創生加速化事業費

要配慮者等屋内退避施設確保費

地域女性活躍推進費

子育て支援対策臨時特例基金造成費

施設型給付費負担金

地域型保育給付費負担金

障害者福祉施設整備支援費

不妊治療支援費

農地整備事業費（公共事業）

耕種作物共同利用施設整備費

自治体情報セキュリティ強化対策費

河川事業費（公共事業）

河川改良費（公共事業）

平成２７年度２月補正予算（第５号）案の主要項目

道路橋りょう事業費（公共事業）



 



 

第３５５回宮城県議会（定例会）第２次追加提出予定議案一覧 

 

Ⅰ 予算議案（３件） 

 

（１） 議第 156 号議案 

 

（２） 議第 157 号議案 

 

（３） 議第 158 号議案 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 27年度 宮 城 県 一 般 会 計 補 正 予 算                     

宮城県水道用水供給事業会計補正予算                     平成 27年度 

宮 城 県 工 業 用 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算                     平成 27年度 



 

 

Ⅱ 予算外議案（９件） 

 

１ 条例外議案（６件） 

 

（１） 議第 159 号議案 

 

 

 

 

 

 

（２） 議第 160 号議案 

 

 

 

 

 

工事請負契約の締結について（東名地区海岸護岸等災害 

復旧工事（その６）） 

●請 負 金 額あ 818,640,000 円 

●契約の相手方あ株式会社橋本店 

●●所管あ河川課 

 

○施工地名あ東松島市大塚地内 

○工事内容あ復旧延長あＬ＝330ｍ 

あああああああ築堤盛土工あＶ＝12,170㎥ 

あああああああ法面被覆工あＡ＝2,862㎡ 

あああああああ根固ブロック工あＮ＝815個あ外 

○工ああ期あ議決の日の翌日～平成３０年３月２３日 

工事請負契約の締結について（湊川等護岸等災害復旧工 

事） 

●請 負 金 額あ 1,920,240,000 円 

●契約の相手方あ株式会社アルファー建設 

●●所管あ河川課 

 

○施工地名あ石巻市鮎川浜地内 

○工事内容あ復旧延長あＬ＝919.4ｍ 

あああああああ築堤盛土工あＶ＝28,080㎥ 

あああああああ法覆護岸工あＡ＝14,515㎡ 

あああああああ矢板工あＮ＝1,993枚 

あああああああ橋台工あＮ＝2基あ外 

○工ああ期あ議決の日の翌日～平成３０年３月２３日 



 

 

（３） 議第 161 号議案 

 

 

 

 

 

 

（４） 議第 162 号議案 

 

  

 

 

 

 

 

工事請負契約の締結について（仙台塩港石巻港区防潮 

堤建設工事（その７）） 
 

●請 負 金 額あ 1,424,520,000 円 

●契約の相手方あ株式会社丸本組 

●●所管あ港湾課 

○施工地名あ石巻市雲雀野町地内 

○工事内容あ施工延長あＬ＝877.7ｍ 

あああああああ土工あＶ＝75,022㎥ 

あああああああ基礎工あＶ＝5,992㎥ 

あああああああ本体工あＶ＝16,107㎥あ外 

○工ああ期あ議決の日の翌日～平成２９年３月２４日 

工事請負契約の締結について（仙台塩港石巻港区防潮 

堤建設工事（その８）） 
 

●請 負 金 額あ 1,409,400,000 円 

●契約の相手方あ久我建設株式会社 

●●所管あ港湾課 

○施工地名あ石巻市雲雀野町地内 

○工事内容あ施工延長あＬ＝884.0ｍ 

あああああああ土工あＶ＝71,592㎥ 

あああああああ基礎工あＶ＝9,541㎥ 

あああああああ本体工あＶ＝17,199㎥あ外 

○工ああ期あ議決の日の翌日～平成２９年３月２４日 



 

 

（５） 議第 163 号議案 

 

  

 

 

 

 

 

（６） 議第 164 号議案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工事請負契約の締結について（仙台塩港松島港区胸壁 

等災害復旧及び建設工事） 
 

●請 負 金 額あ 536,760,000 円 

●契約の相手方ああおみ建設株式会社 

●●所管あ港湾課 

○施工地名あ宮城郡松島町松島地先外 

○工事内容あ施工延長あＬ＝649.8ｍ 

あああああああ胸壁工あＬ＝338.5ｍ 

あああああああ護岸工あＬ＝88.0ｍ 

あああああああ桟橋工あＬ＝223.3ｍ 

○工ああ期あ議決の日の翌日～平成３０年３月２６日 

平 成 ２ ７ 年 度 市 町 村 受 益 負 担 金 に つ い て 

も平成２７年度の障害防止対策，水利施設整備，復興再生基盤 

総合整備，農業農村整備(県営)，農業農村整備(国営)，農業農 

村整備(県営災害復旧)，水産基盤整備，林道整備，急傾斜地崩 

壊対策，空港整備，都市計画及び流域下水道の各事業に係る関 

係市町村の受益負担金について，地方財政法等の定めるところ 

により，議会の議決を受けようとするもの 

によ所管議農村振興課，農村整備課，林業振興課，水産業基盤 

もももも整備課，防災砂防課，空港臨空地域課，都市計画課， 

もももも下水道課 



 

 

２ 人事議案（３件） 

 

（１） 議第 165 号議案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２） 議第 166 号議案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

副知事の選任につき同意を求めることについて 

 

 
も副知事ああ山あ田ああ義あ輝あ氏あ（新任） 

教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについ 

て 
 

も教育委員会教育長ああ髙あ橋ああああ仁あ氏あ（新任） 



 

 

（３） 議第 167 号議案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公害審査会委員の任命につき同意を求めることについて 

 

あ公害審査会委員ああ阿あ部ああ京あ子あ氏あ（再任） 

公害審査会委員ああ内あ田ああ美あ穂あ氏あ（新任） 

公害審査会委員ああ江あ成ああ敬次郎あ氏あ（再任） 

公害審査会委員ああ久あ下ああ周あ佐あ氏あ（新任） 

公害審査会委員ああ久あ慈ああるみ子あ氏あ（新任） 

公害審査会委員ああ佐々木ああ好あ志あ氏あ（再任） 

公害審査会委員ああ三あ瓶ああああ淳あ氏あ（新任） 

公害審査会委員ああ須あ藤ああ幸あ藏あ氏あ（新任） 

公害審査会委員ああ髙あ根ああ昭あ一あ氏あ（再任） 

公害審査会委員ああ千あ葉ああ達あ朗あ氏あ（再任） 

公害審査会委員ああ末あ永ああ智あ一あ氏あ（再任） 

公害審査会委員ああ山あ本ああ玲あ子あ氏あ（再任） 



 


